[image: image1.png]

[image: image2.png]»iiﬁ%

Câmara Municipal de Sete Lagoas
ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua: Domingos Louverture, 335 – São Geraldo – Sete Lagoas / MG
CEP: 35700-177
Fone: 31 3779-6311 | E-mail: vereadora.heloisafrois@camarasete.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 25/2021
DISPÓE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA DE SETE LAGOAS.
Art. 1º Fica concedido o título de “CIDADANIA HONORÁRIA DE SETE LAGOAS” à Sra. Maria de Lourdes Pinto.
Art. 2º  A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, a ser definida em Resolução própria.
Art. 3º  Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2023.
[image: image3.png]%H ELOISA

Heloísa Frois
Vereadora
BIOGRAFIA:

Maria de Lourdes Pinto, mais conhecida como Lourdinha, é natural de Curvelo e lá nasceu em 4 de novembro de 1954. A primeira de nove filhos de Doralice Nogueira Pinto e João Augusto Pinto, teve como pais de criação Maria da Conceição de Jesus e Raimundo Ivo Filho. Seus primeiros empregos foram no Hospital Santo Antônio de Curvelo e Concessionária Abreu Paiva, ocupando cargo de recepcionista. Tem um carinho muito grande pela sua cidade natal e as pessoas que ali cruzaram o seu caminho, pois lá construiu sua base como pessoa e profissional.
Em 1975, foi admitida como servidora na Caixa Econômica do Estado de Minas Gerais na querida cidade de Corinto e, dois anos depois, retornou transferida para a agência de Curvelo, onde foi reconhecida como destaque bancária, em 1982. Neste mesmo ano, foi transferida para a agência de Sete Lagoas. A Minas Caixa abriu várias portas em sua vida, lá fez grandes amizades, que duram até os dias de hoje. Foi lá também que deu início à sua carreira de turismo, ainda informalmente, organizando excursões de compras para comerciantes e sacoleiros de Sete Lagoas. Os principais roteiros eram Monte Sião, Jacutinga, Ibitinga, Petrópolis e São Paulo.
Em 1º de maio 1990, formalizou suas atividades no turismo e abriu a Lourdestur Agência de Viagens, atuando com loja física paralelamente às suas atividades bancárias. Nesta época, foi a agência pioneira na cidade na organização de grupos para as maiores festas brasileiras, dentre elas: Exploflora, em Holambra, Oktoberfest, em Blumenau, Barretos, em São Paulo e Parque do Beto Carrero World, em Santa Catarina.
Em 1991, a Minas Caixa fechou e Lourdinha foi transferida para a área de educação, atuando na Escola Cândido Azeredo. Mais tarde, saiu do Estado por meio do PDV e fez o concurso da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, quando teve a oportunidade de trabalhar em vários setores da área do turismo local, dentre eles: Gruta Rei do Mato, CAT, Terminal Rodoviário e Casa da Cultura. Após passar por sociedades, a Lourdestur Agência de Viagens migrou, em 2006, para o nome de Lourdinha Turismo. Como proprietária, Lourdinha já deu inúmeras oportunidades de estágio em parcerias com as faculdades de Sete Lagoas, nos cursos de administração, comunicação, logística e turismo.
Em 2012, concluiu o curso de bacharel em Turismo pela Faculdade Cenecista de Sete Lagoas, tornando-se turismóloga de formação e dedicando ainda mais a essa área que sempre a inspirou.
Em 2017, foi convidada para fazer parte da primeira turma do Minas Recebe, projeto do governo estado de Minas Gerais, cujo objetivo é fomentar o turismo mineiro. Desde então foi reconhecida como Agência Receptivo em Sete Lagoas, inserida no Circuito das Grutas, aumentando ainda mais a responsabilidade em receber com carinho e qualidade os turistas que visitam Sete Lagoas, divulgando o que há de melhor em nossa cidade e região. Neste projeto teve a oportunidade de receber grupos de vários estados do Brasil, inclusive de outros países, por exemplo, turistas de El Salvador, que estiveram aqui em 2022 e 2023.
Hoje a Lourdinha Turismo é uma empresa familiar, de mãe e filha, cuja sócia, sua filha Júnia, já nasceu neste ambiente e após se formar em Relações Públicas, em 2015, veio dar continuidade ao seu legado. Atualmente, diante do mercado competitivo e da demanda, além da tradição dos pacotes rodoviários, a Lourdinha Turismo possui um amplo leque de serviços: aéreos, marítimos, nacionais e internacionais. Ao longo do tempo, a amizade adquirida com os clientes de sete lagoas e região, além das parcerias com as mais bem conceituadas operadoras do mercado, é o que sustenta o propósito e missão da Lourdinha Turismo e inspira a busca constante pelo aperfeiçoamento do atendimento.